deve ser avaliado e decidido oportunamente pela empresa local de distribuição de eletricidade).

24 Análise detalhada fornecida na planilha financeira que contém as fontes dos orçamentos obtidos dos fornecedores
para os equipamentos que devem ser instalados como parte da atividade do projeto.

25 A disponibilidade foi estimada pelo fornecedor dos motogeradores.

CQNUMC/UNFCCC

MDL – Conselho Executivo  Página 24

 Taxa de câmbio: volatilidade das moedas a ser levada em consideração, pois os equipamentos
principais são comprados na Europa e o projeto está localizado no Brasil;

 Custo de investimento: CAPEX inicial;
 Custos operacionais: como mencionado acima, os custos operacionais incluem os custos fixos e

os custos variáveis. Os custos variáveis estão relacionados à manutenção dos geradores e
dependem da produção de eletricidade. Os dois tipos de custos foram considerados na análise de
sensibilidade;

 Geração de LFG: impacto direto na produção de eletricidade.

A tabela a seguir mostra uma análise de sensibilidade do VPL, alterando parâmetros como preço da
eletricidade, custos de investimento, custos de operação, Forex e geração de LGF em faixas de -10%, -
5%, cenário da linha de base, +5% e +10%.

Análise de sensibilidade

Parâmetro Variação Preço da
eletricidade

Custo de
investimento

Custos de
operação

Forex Geração de LFG

VPL

-10% -1,205,983 € -1,151,360 € -1,115,903 € -1,299,178 € -1,326,810 €

-5% -1,250,277 € -1,222,965 € -1,205,237 € -1,296,753 € -1,308,937 €

Base -1,294,570 € -1,294,570 € -1,294,570 € -1,294,570 € -1,294,570 €

+5% -1,338,863 € -1,366,175 € -1,383,903 € -1,292,595 € -1,287,070 €

+10% -1,383,156 € -1,437,780 € -1,473,237 € -1,290,800 € -1,281,303 €

O VPL atinge zero se o preço da eletricidade for aumentado em 79%, ou se o custo do investimento for
reduzido em 95 %, ou se o custo total da manutenção for reduzido anualmente em 94 %26. Uma variação

26 Detalhes fornecidos na planilha financeira em VPL I, II e III.

CQNUMC/UNFCCC

MDL – Conselho Executivo  Página 25

da taxa de câmbio e da quantidade de metano gerada para alcançar o VPL zero também não leva a
resultados plausíveis. Todas essas variações não levam a resultados plausíveis.

LFG2 e E3
Conforme a aplicação da análise de investimentos de acordo com a “Ferramenta combinada para